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Úvod

Digitalizace je v posledních letech stále více zmiňovaným tématem, které se dotýká téměř

všech oblastí lidské činnosti, včetně podnikání. Digitalizace v podnikání znamená

přechod na elektronické formy práce, komunikace a výměny informací. Pro podniky se

digitalizace může stát zdrojem významných úspor, zefektivnění procesů a zvýšení

konkurenceschopnosti. Může však také představovat výzvu v podobě nutnosti adaptace

na nové technologie a změny v interních procesech organizace.

Cílem práce je analýza současného stavu digitalizace ve vybrané společnosti, přičemž se

zaměřuje na to, jakým způsobem společnost využívá digitální technologie v různých

oblastech svého podnikání. Budou sledovány způsoby, jakými společnost využívá

digitální marketing, objednávkový systém, účetnictví, vyřizování objednávek a další.

Na základě provedené analýzy budou navržena konkrétní doporučení pro společnost,

jakým způsobem se může dále rozvíjet a optimalizovat využití digitálních technologií.

Tyto návrhy budou vycházet z poznatků a zkušeností získaných z analýzy

společnosti a budou se snažit nalézt vhodná a konkrétní řešení, která by byla nejen

prospěšná pro společnost, ale také realizovatelná s ohledem na její omezení a podmínky.

Výsledkem práce by měla být konkrétní doporučení, která by měla být sestavená takovým

způsobem, aby byly přizpůsobeny konkrétním potřebám a cílům společnosti. Doporučení

by měla být v souladu s celkovou strategií společnosti a měla by být podložena

konkrétními přínosy a náklady souvisejících s implementací každého doporučení.

Přínosem této práce může být především získání konkrétních doporučení a návodů

pro společnosti působící v gastronomickém odvětví, jak využít digitální technologie

k zefektivnění svého podnikání.

Práce je proto rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmu

digitalizace a poté v jednotlivých firemních procesech, jako je prodej, marketing, výroba,

personalistika, účetnictví, logistika, následná implementace digitalizace a analyzuje

rizika a výhody, která s sebou přináší. V druhé části, v praktické, je představení vybrané

organizace, analýza její současného vývoje digitalizace a na základě tohoto, jsou

navržena konkrétní opatření pro další rozvoj digitalizace a v poslední kapitole jsou

zhodnoceny přínosy a náklady jednotlivých doporučení.
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1 Digitalizace

Kapitola první Definice Digitalizace, jak už z názvu vypovídá, se věnuje definici tohoto

pojmu od několika různých autorů. Je zde stručně popsán proces digitalizace a rozdíly

mezi anglickými pojmy Digitization a Digitalization.

Druhá kapitola se přímo zaměřuje na digitalizaci v rámci podnikání. Tato kapitola je

rozdělena na dalších 5 podkapitol, které představují využití digitalizace v jednotlivých

organizačních procesech.

• Prodej a Marketing

• Výroba

• Personalistika

• Účetnictví

• Správa a řízení zásob

Ve třetí kapitole je popsána implementace digitalizace do podnikání. Je zde uvedeno, co

mohou jednotlivé firmy očekávat v případě digitalizace.

Čtvrtá a poslední kapitola se zaměřuje na přínosy a potenciální rizika v rámci digitalizace

v podnikání.

1.1 Definice digitalizace

Jedna z definic digitalizace je způsob zachycení a zpracování informací pomocí

posloupnosti číselných údajů namísto analogových metod. Data jsou základem současné

digitalizace a mohou být získána z řady zdrojů, jako jsou výrobky, výrobní zařízení

a logistické systémy apod. Digitalizace lze rozvíjet a zlepšovat pomocí miniaturizace

(zmenšování) a nižší spotřeby, rychlejšímu internetu, různými komunikačními sítěmi,

velkými úložišti dat v podobě cloudu a pomocí vysoce výkonného softwaru, který dokáže

tyto data sbírat, ukládat, vybírat, analyzovat a připravovat relevantní informace pro řízení

(Veber, Švecová, Krajčík a Mašín., 2018, s. 20).

Stanislav Psohlavec definuje digitalizaci jako převod měřitelných fyzikálních veličin

digitalizovaného objektu do numerických hodnot, jejich dekódování a uložení

pro pozdější vygenerování fyzikálních veličin s cílem umožnit uživateli fyziologické

vjemy nahrazující přímé vnímání originálu (Psohlavec, 1999).
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Pojem digitalizace je velmi široký a obecný. V jádru se ale jedná o proces převodu

z fyzického obsahu do obsahu digitálního.

Digitalizace je často používána k převodu dokumentů, obrazů, hudby, procesů apod.

Digitalizace je úzce spjata s vývojem moderních technologií, mezi které řadíme software

a hardware. Tyto prvky se používají společně k převodu obsahu do digitální podoby

a umožňují ukládat, sdílet a zpracovávat data a automatizovat procesy (Wikisofa, n.d.).

Samotný proces digitalizace začíná od vybrání potřebných dokumentů, pokud nejsou

dokumenty ve vhodném stavu k digitalizaci, je potřeba dokumenty restaurovat a dát jim

řádnou fyzickou péči. Tyto úpravy jsou důležité, aby digitalizovaná forma dokumentů

vypadala co nejkvalitněji a aby nedocházelo při manipulaci ke škodám a znehodnocení

původní verze, příkladem může být starší kniha s křehkou vazbou (Hosák, 2017).

Není digitalizace jako digitalizace a to díky nejednoznačnému překladu v anglickém

jazyce. V anglicky mluvících zemí vnímají toto slovo ve dvou rovinách „Digitization“

a „Digitalization“, zatímco v českém jazyce se používá pouze univerzální slovo

Digitalizace. V anglickém jazyce Digitalizace znamená víceúrovňový proces, který

zahrnuje několik stupňů (Bystronic, 2022).

Digitization, což je první stupeň, se zabývá pouze digitalizací informací, jedná se

o převádění dokumentů z fyzických na digitální a nijak to nezasahuje do firemních

procesů. Dalším stupněm je pojem Digitalization, který už pod sebe zahrnuje specifika

podnikových procesů, může se zde do digitalizace promítat už konkrétní postup výroby,

či sběr dat z pracovních oddělení (Bystronic, 2022).

Tab. 1 Rozdíl mezi Digitization a Digitalization

Digitization Digitalization

Význam Pouze konvertování dat,

dokumentů z fyzické podoby

na digitální

Implementace digitální

technologie mezi podnikové

procesy, integrace systémů a

technologií

Příklad Skenování dokumentů do

formátu PDF

Specifické pracovní postupy

při výrobě nebo na

pracovišti

Zdroj: zpracováno autorem
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Obr. 1: Digitization, Digitalization a Digital Transformation

Zdroj: Plumlogix (2022), zpracováno autorem
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1.2 Digitalizace v podnikání

Jak bylo několikrát výše zmíněno, digitalizace je proces, při kterém konvertujeme fyzické

věci na věci digitální. Tento proces se dá implementovat mezi firmy a jejich firemní

procesy. Nejčastěji se firmy zaměřují na procesy, které jsou schopny ovlivnit efektivnost,

automatizaci, snížení nákladů či potencionální výnosnost organizace. Jedná se především

o digitalizaci prodeje, marketingu, výroby, personalistiky, účetnictví či řízení a správu

zásob.

Digitalizace se v poslední době stává stále důležitějším aspektem podnikání.

Mnozí podnikatelé však stále ignorují význam online aktivit a digitalizace pro svůj

byznys. Toto přehlížení však může být v dnešní době nebezpečné, neboť orientace pouze

na tradiční prodej může organizace dostat do těžké situace, ze které se nemusí snadno

dostat. Digitalizace zahrnuje využívání technologií jako jsou CRM systémy (systémy

pro řízení vztahů se zákazníky), cloudová řešení a aplikace, které pomáhají šetřit čas

a peníze. V době krize mohou tyto úspory posloužit jako finanční rezerva, která pomůže

udržet podnik na nohou. Je tedy důležité, aby organizace věnovaly digitalizaci

dostatečnou pozornost a začlenily ji do svého podnikatelského modelu (Blaha, 2020).

Digitální technologie přinášejí široké možnosti pro komunikace a propojení s ostatními

lidmi. Díky digitálnímu způsobu komunikace se mohou jednotlivé dokumenty posílat

rychleji, stejně tak se mohou snadněji spojit se zaměstnanci nebo s klienty.

V dnešní době se dá komunikovat přes videohovory s kýmkoliv na světě a uskutečnit

videokonference nebo porady, jak uvádí autorka. V digitálním světě již vzdálenost není

překážkou (Kasalová, 2022).

Autor článku Digitalizace jako součást strategie malých a středních podniků, Jan Janča

(n.d.), zmiňuje, že očekávání organizací vůči digitalizaci se mohou lišit v závislosti


[…]


Bannerová reklama

Cílená 42 350 Kč

Necílená 30 250 Kč

Celkem jednorázové náklady 50 820 – 77 440 Kč

Pro realizaci všech doporučení současně, bude společnost potřebovat investovat

19 455 Kč a dále 50 820 Kč až 77 440 Kč v závislosti na zvolené formě bannerové

reklamy a náročnosti webové stránky. V případě uvedené ceny 19 455 Kč se jedná

o celkovou částku zahrnující náklady na implementaci všech doporučení, která jsou

vyčíslena pro první měsíc.

Celkem měsíční náklady za první měsíc 19 455 Kč

Celkem jednorázové náklady 50 820 – 77 440 Kč

Celkové náklady na implementaci všech doporučení 70 275 – 96 895 Kč
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Závěr

Digitalizace je dnes běžně diskutovaným tématem v podnikání i ve společnosti obecně.

Digitalizace je proces, při kterém se tradiční metody práce nahrazují digitálními nástroji

a procesy. Tento proces přeměny má za cíl zvýšit efektivitu a produktivitu firem

a organizací, ale také zlepšit kvalitu služeb a zážitků zákazníků.

Cílem této práce bylo poskytnout konkrétní návrhy na digitalizační opatření, která by

mohla pomoci společnosti Menclová Jana, s.r.o., zabývající se výrobou a distribucí obědů

pro plzeňské společnosti. Tato práce měla také ukázat, že digitalizace není pouze

doménou technologických společností nebo velkých průmyslových korporátů, ale je

nutností i v odvětvích, jako je gastronomie.

Pro stanovení konkrétních doporučení bylo nezbytné provést analýzu současného vývoje

digitalizace ve společnosti. Tato analýza byla provedena zejména prostřednictvím

strukturovaného rozhovoru s vedoucí provozu Dagmar Czimárovou. Výsledkem pak byl

podrobný přehled o aktuálním stavu digitalizace v organizaci, včetně identifikace slabých

a silných stránek, což pak umožnilo navrhnout konkrétní opatření, které společnosti

mohou pomoci v jejím dalším rozvoji a růstu.

Autor navrhl několik doporučení, jak zlepšit digitalizaci ve společnosti. Prvním a velmi

důležitým doporoučením, který by mohl přinést společnost výrazný pokrok je

implementace objednávkového systému. Tento systém může přinést řadu výhod, jako

například snížení chybovosti, zvýšení transparentnosti objednávek, minimalizaci odpadu

či výhodu oproti konkurenci. Kromě toho by tento systém byl vhodný pro zákazníky

a může být snadno integrován na stránky společnosti. Další oblastí, která vyplynula

z analýzy stavu digitalizace ve společnosti, jsou reklamy, a to zejména PPC a bannerová

reklama a e-mailový marketing. Mimo jiné i mezi reklamu autor zařadil inovaci

webových stránek a zlepšení online přítomnosti firmy, které by mohly pomoci získat nové

zákazníky a posílit vztahy se stávajícími, včetně online objednávkového systému.

Jako poslední doporučení z této práce vyplynulo vytvoření profilů a stránek na sociálních

sítí a to na Facebooku a Instagramu.
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V poslední kapitole 2.4 Zhodnocení přínosů a nákladů jednotlivých doporučení bylo

provedeno celkové shrnutí prostřednictvím ucelené tabulky, která shrnovala konkrétní

přínosy a vyčíslovala náklady na realizaci jednotlivých doporučení. Celková nákladnost

na realizaci se pohybuje od 70 275 až do 96 895 Kč.

Na příkladu vybrané společnosti lze vyvodit, že digitalizace v gastronomickém odvětví,

nabízí velký potenciál a může přinést významné přínosy. V této práci byly navrženy

konkrétní inovativní opatření, která by mohla společnosti pomoci a využít tyto příležitosti

a posunout se tak v digitalizace dále. Lze tedy konstatovat, že digitalizace je v současné

době velmi důležitým tématem i pro gastronomické podniky a může mít výrazný vliv na

jejich úspěch.
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Abstrakt

Mencl, P. (2023). Digitalizace a její využití ve vybrané společnosti [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: digitalizace, inovace, podnikání, analýza, technologie, gastronomie

Bakalářská práce s názvem Digitalizace a její využití ve vybrané společnosti jsou

zanalyzovány digitální technologie v různých podnikových procesech. Na základě této

analýzy jsou formulována doporučení pro vybranou organizaci a následně jsou

zhodnocena z hlediska přínosů a nákladů. V teoretické části bakalářské práce jsou

uvedeny základní definice digitalizace, včetně digitalizace v podnikání a digitalizace

v jednotlivých firemních procesech. Dále je práce zaměřena na popis implementace,

přínosy a rizika spojených s digitalizací v podnikání. V praktické části bakalářské práce

je nejprve představena konkrétní společnost a následně je provedena analýza jejího

současného stavu z hlediska digitalizace. Na základě této analýzy jsou navržena konkrétní

doporučení a jejich přínosy a náklady jsou dále zhodnoceny.

Abstract

Mencl, P. (2023). Digitalization and its use in the selected company [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: digitization, innovation, business, analysis, technology, gastronomy

The bachelor's thesis entitled Digitization and its use in a selected company analyzes

digital technologies in various business processes. Based on this analysis,

recommendations are formulated for the selected organization and subsequently

evaluated in terms of benefits and costs. In the theoretical part of the bachelor's thesis, the

basic definitions of digitization are presented, including digitization in business and

digitization in individual company processes. Furthermore, the work is focused on the

description of the implementation, benefits and risks associated with digitization in

business. In the practical part of the bachelor's thesis, a specific company is first presented

and then an analysis of its current state in terms of digitalization is carried out. Based on

this analysis, specific recommendations are proposed and their benefits and costs are

further evaluated.