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Téma bakalářské práce: Digitalizace a její využití ve vybrané společnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Radim Špicar
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor si dává za cíl analyzovat současný stav digitalizace v konkrétní společnosti a navrhnout opatření
pro zlepšení, a to včetně konkrétních přínosů a nákladů. Tento cíl byl veskrze splněn.

V první části práce autor představuje digitalizaci jako pojem a její využití v různých oblastech řízení
společnosti. Správnému porozumění v této i dalších částech místy brání neobratné formulace.

Ve druhé části autor analyzuje stav digitalizace v konkrétním podniku. Na základě strukturovaného
rozhovoru popisuje současný stav a získané informace používá k navržení zlepšení. Pozitivně lze
hodnotit snahu o finanční vyjádření dopadů jednotlivých návrhů, ačkoliv místy obsahují hrubé odhady
a nedovysvětlené domněnky a souvislosti. Naprostá většina opatření je směřovaná do oblasti
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

marketingu a styku se zákazníky. Pro výrobu, skladování a další interní procesy autor žádné
doporučení nenabízí, přestože je úroveň jejich digitalizace ve firmě nízká.

Práce obsahuje menší množství stylistických a jazykových chyb (např. str. 26, odstavec 1).

Celkově práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Rozveďte tvrzení, že současné webové stránky firmy jsou "poměrně málo intuitivní a atraktivní pro
potenciální zákazníky".

2) Jaké opatření v oblasti digitalizace výroby nebo řízení zásob by pro firmu mělo největší přínos?

V Plzni, dne 05.05.2023 Podpis hodnotitele